

Fișa de verificare

Numele și prenumele candidatului: Țanța Ovidiu-Magdin
 Denumirea postului didactic: asistent universitar, poziția 27

Standarde minimale pentru ocuparea prin concurs a posturilor vacante ale universității:

Nr. crt.	Denumire standard	Documentele care dovedesc îndeplinirea standardelor
1.	Doctor	Diplomă de doctor – Seria J Nr. 0023164
2.	Media examenului de finalizare a studiilor: 9,30	Diplomă de licență – Seria G Nr. 0034487 Diplomă de master – Seria A Nr. 0198566

Punctaj pentru performanțe didactice și cercetare științifică – asistent universitar, șef de lucrări universitar / lector universitar

Nr. crt.	Denumire indicator*	Documentele care dovedesc îndeplinirea indicatorului	Punctaj*
1.	3.Publicare carte la edituri care nu sunt acreditate CNCS (CNCSIS).	1. ȚANȚA, O. M. <i>Noi soluții pentru rezolvarea problemelor specifice rețelelor de transport și distribuție a energiei electrice.</i> ISBN: 978-606-8992-51-8, Suceava: Editura Cygnus, 2026.	(50+113/10+15/300)/1 61,35 p
2.	10.Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscute la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B+).	1. TANASĂ, M.; ROCA, E. M.; DOROFTEI, G. M.; LUCACI, P.; ȚANȚA, O. M. <i>Automatic analysis of the grid state in DELGAZ and digitalization of field information by using a specialized field services system.</i> In: International Conference on Condition Monitoring, Diagnosis and Maintenance CMDM (CIGRE), Bucharest, 32 October - 2 November 2023, ISSN 3008-4598	35/5 7 p
		2. ȚANȚA, O. M.; GROȘU, O. V.; CENUȘĂ, M.; ABOU-BANDORA, M. <i>Electrical network fault signaling device.</i> In: Scientific Bulletin Addendum - Cadet INOVA'22, ISSN 2501 – 3157.	35/4 8,75 p
		3. CENUȘĂ, M.; ȚANȚA, O. M.; BEJENAR, C.; MOLDOVAN, A. <i>Resistive current sensor.</i> In: Scientific Bulletin Addendum - Cadet INOVA'22, ISSN 2501 – 3157.	35/4 8,75 p
		4. GROȘU, O. V.; PAVĂL, M.; MILICI, L. D.; BEJENAR, C.; ȚANȚA, O. M.; CENUȘĂ, M. <i>Bibliometric Analysis in the Field of Polymeric Motors.</i> In: International Conference on Electromechanical and Energy Systems - SIELMEN, Iași, 6 October 2021, Chișinău, 7-8 October 2021. IEEE Xplore DOI: 10.1109/SIELMEN53755.2021.9600396.	35/6 5,83 p
		5. TOADER, E.; BEJENAR, C.; GROȘU, O. V.; ȚANȚA, O. M.; PAVĂL, M. <i>Automatic control system.</i> In: Scientific Bulletin Addendum - Cadet INOVA'21, ISSN 2501 – 3157.	35/5 7 p

3.	12. Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice la conferințe cu proceedings-uri indexate ISI.	1. ȚANȚA, O. M.; PAVĂL, M.; GROSU, O. V.; MILICI, L. D.; NIȚAN, I.; CENUȘĂ, M. <i>Deicing system for high voltage overhead power lines</i> . In: Modern Power Systems Conference - MPS, Cluj, 15-17 June 2021. IEEE Xplore DOI: 10.1109/MPS52805.2021.9492561.	100/6 16,66 p
4.	15. Articol / studiu publicat la conferințe cu proceedings-uri indexate în baze de date internaționale, altele decât ISI, regăsite în Ordinele nr. 4691 și 4692 din 2011 al Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului.	1. ȚANȚA, O. M. <i>The impact of electromagnetic fields generated by electrical power installations on the human body. Case study: increasing the transmission capacity of a 110 kV overhead line through reconduction</i> , In: International Conference on Electromagnetic Fields, Signals and BioMedical Engineering - ICEMS-BIOMED, Suceava, 7-9 May 2026.	35/1 35 p
5.	18. Articol / studiu publicat în reviste de specialitate de circulație națională (cu ISSN), (C).	1. IUZIC, M.; CORDUNEANU, L. D.; ȚANȚA, O. M.; BĂRĂIAȘ, L.; BULIGA, S.; SUFLEȚEL, C. <i>Automatizare pentru reanclanșare automată rapidă monofazată</i> . În: Simpozionul Național de Informatică, Automatizări și Telecomunicații în Energetică SIE, Sinaia 8-10 Decembrie 2021, ISSN 1842-4329.	10/6 1,66 p
6.	25. Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	1. ȚANȚA, O. M. <i>Managing Bidirectional Flows: The Impact of Prosumers on the Configuration of the Electricity Distribution Network</i> . ICE-USV, Suceava, Romania, 25 – 27 May, 2026	5 p
		2. ȚANȚA, O. M. – sesiunea națională pentru comunicări științifice studențești „Economie europeană – prezent și perspective”, Suceava, 6-8 Mai 2021.	5 p
7.	29. Participare cu lucrare la saloane de invenții naționale (confirmare prin documente, delegație).	1. ȚANȚA, O. M. The VII-th International Fair of Innovation and Creative Education for Youth (ICE-USV), Suceava, Romania, 7 – 9 July, 2023.	5 p
		2. ȚANȚA, O. M. The V-th International Fair of Innovation and Creative Education for Youth (ICE-USV), Suceava, Romania, 28 – 29 May, 2021.	5 p
8.	45. Brevet de invenție internațional.	1. ȚANȚA, O. M.; PAVĂL, M.; MILICI, L. D.; GROSU, O. V.; TOADER, V. E.; ATĂNĂSOAE, P.; POPA, V. <i>Electrical network fault signalling device</i> . European Patent no. EP 4 080 228 B1 / 20.12.2023.	(100+10x38)/7 68,57 p
9.	46. Brevete de invenție obținut în România	1. CERNOMAZU, D.; ȚANȚA, O. M.; MANDICI, L.; POIENAR, M.; ROMANESCU, A. N.; NIȚAN, I.; OLARIU, E. D.; UNGUREANU, C. <i>Instalație pentru defectoscopia coliviei rotorice</i> . Brevet de invenție RO nr. 130885 din 29.04.2022.	100/8 12,5 p
10.	47. Confirmare constituire depozit reglementar brevet invenție.	1. NIȚAN, I.; POPA, C. D.; MILICI, L. D.; PAVĂL, M.; BEJENAR, C.; ȚANȚA, O. M.; CENUȘĂ, M.; GROSU, O. V. <i>Sistem de siguranță pentru priză</i> . Cerere de Brevet de invenție nr. A00759/ 8.12.2021.	5/8 0,62 p
		2. TOADER, V. E.; NIȚAN, I.; PAVĂL, M.; MILICI, L. D.; SABADAS, A.; GROSU, O. V.; CENUȘĂ, M.; ȚANȚA, O. M. <i>Sistem securizat de control al comenzilor</i> . Cerere de Brevet de invenție nr. A00369/25.06.2021.	5/8 0,62 p

	3. ȚANȚA, O. M.; PAVĂL, M.; MILICI, L. D.; GROSU, O. V.; TOADER, V. E.; ATĂNĂSOAE, P.; POPA, V. <i>Dispozitiv de semnalizare avarie a rețelei electrice</i> . Cerere de Brevet de invenție nr. A100199/23.04.2021.	5/7 0,71 p
	4. ȚANȚA, O. M.; PAVĂL, M.; MILICI, L. D.; BEJENAR, C.; MOLDOVAN, A.; BOBRIC, C. E.; PENTIUC, R. D.; DIMIAN, M. <i>Senzor rezistiv de curent</i> . Cerere de Brevet de invenție nr. A100200/23.04.2021.	5/8 0,62 p

* Conform formular de evaluare performanțe (Anexa 11)

TOTAL PUNCTAJ: 255,64 puncteÎntocmit,
Nume, prenume și semnătură candidatȚanța Ovidiu - Hagdin

Data,

28.05.2026